în contextul în care în toată Transilvania mişcările sociale
şi politice de mai mare sau mai mică amploare contestau regimul existent6, nici
zona Năsăudului nu putea rămâne impasibilă la frământările din acele luni.
Aceasta cu atât mai mult cu cât din satele năsăudene, câţiva preoţi şi laici
participaseră, alături de vicarul Macedón Pop, la Marea Adunare Naţională de la
Blaj din 3/15 - 5/17 mai 1848, unde s-a lansat programul revoluţiei româneşti
din Transilvania. Uniunea Transilvaniei cu Ungaria decisă prin votul dietei
nobiliare de la Cluj din 29 mai 1848, împotriva voinţei românilor, precum şi
manifestul împăratului Ferdinand al V-lea din 10 iunie 1848, prin care îi anunţa
pe

Cert este faptul că imediat după revoluţia de la 1848-1849, în timpul
căreia o bună parte a arhivei regimentului a ars în timpul ocupării Năsăudului de
către armata revoluţionară maghiară, autorităţile militare au declanşat o

2 0 ÒSWK, Fond Qualificationslisten der qffiziere, karton 1394 (Klein Kamillo-Louis) -
Qualificationsliste des Karl Klein.
2 1 Prezentând în Observatoriul, VIII, nr. 41 din 29 mai/10 iunie 1885 o scurtă recenzie a cârtii
lui Gustav Ritter Amon von Treuenfest, Geschichte des K. K. Infanterie-Regimentes...,
redacţia gazetei observa că „documente manuscrise nepublicate relative la istoria regimen
telor graniţiare se află destule în archívele regimentelor şi în ale comandelor de